



Lennart Froby och Dominique Ancorini.

FOTO: PATRIK LUNDIN

I FOKUS: UTBILDNING

UNGDOMAR UTAN SYSSELSÄTTNING FÅR HJÄLP ATT TA KÖRKORT OCH ÖKA SINA JOBBCHANSER

Österåkers kommun erbjuder ungdomar under 20 år som varken studerar eller arbetar, stöd med att sätta mål för framtiden och att nå dem. Förra hösten startade kommunen ett nytt projekt som ska hjälpa ungdomar med att ta körkort, ett steg för att öka chanserna att få ett jobb och prova på studier.

Runt 300–400 ungdomar i Österåker omfattas av det kommunala aktivitetsansvaret (KAA). Ungdomarna kan ha en bakgrund av svårigheter i skolan, låg självkänsla, brist på tillit till vuxenvärlden och låg tro på framtiden, vilket har lett till att de varken studerar eller arbetar. KAA söker aktivt upp ungdomarna för att erbjuda stöd. Runt 70 ungdomar tar del av verksamheten varje år.

– Vi arbetar för att få ungdomar i aktivitet, arbete, studier eller annat. Det kan ta lång tid att få de ungdomar som har varit hemma länge att komma ut i någon aktivitet, det handlar om små stegförflyttningar, säger Dominique Ancorini, studie- och yrkesvägledare inom KAA i Österåker.

HJÄLP MED KÖRKORTSTEORI EFTERFRÅGAT

Dominique arbetar tillsammans med två ungdomscoacher som kartlägger ungdomarnas livserfarenheter och undersöker vad de vill, kan och drömmer om i framtiden. Hon berättar att för många ungdomar kan körkortsteori leda till att de kan få ett jobb eller att de vågar tro på att de kan studera.

– Många av ungdomarna som kommer till oss känner att de försvinner i mängden i ett klassrum. Vi såg en möjlighet att hjälpa dem med individuellt studiestöd för att klara av körkortsteori, som är såväl en möjlighet att komma igång med till studier, som att bli mer attraktiv på arbetsmarknaden. Vi såg också att det här skulle kunna bli en viktig inkörsport för ungdomar som inte skulle komma till oss annars, säger hon.

ERFAREN COACH PEPPAR UNGDOMARNA

Genom vår Utvecklingssluss, som finns till för att snabbt kunna finansiera goda initiativ inom de kommunala verksamheterna, fick KAA medel till sitt körkortsinitiativ. De köpte in kursmaterial och anlätade en körkortscoach för medlen. Körkortscoachen Lennart Froby har lång erfarenhet av arbete med ungdomar, bland annat som kurator på Österåkers gymnasium.

– Det viktigaste i mitt uppdrag med körkortsteori är att peppa ungdomarna så att de inte fastnar i överkrav som en del har på sig själva. Hos oss ska de känna att de lyckas och att de oftast har mycket större förmåga än de kanske tror. Jag ser ett stort engagemang och utveckling hos ungdomarna jag möter här. Förhoppningsvis leder det till att de tar sitt körkort och att fler vågar testa på studier igen, säger Lennart Froby.

KÖRKORT OCH UTBILDNING VÄNTAR

En av ungdomarna som har fått stöd av KAA berättar att körkortet närmar sig. Han planerar också att läsa en yrkesutbildning.

– Det gick väldigt bra med teorin och jag är verkligen nöjd med studiestödet jag fick av Lennart. Han hjälpte mig med det jag behövde, till exempel när jag fastnade i en fråga. Nu är det övningskörningen kvar och sen ska det verkligen bli kul att ta körkortet, säger han.

» Hos oss ska ungdomarna känna att de lyckas och att de oftast har mycket större förmåga än de kanske tror.«

LENNART FROBY, KÖRKORTSCOACH HOS KAA I ÖSTERÅKER.

KOMMUNENS AKTIVITETSANSVAR (KAA)

Genom det kommunala aktivitetsansvaret är kommuner skyldiga att uppmärksamma och erbjuda insatser till ungdomar 16–20 år som inte studerar i gymnasieskolan eller genomför någon motsvarande utbildning. Kommunen ska erbjuda individuellt stöd till dessa unga med syfte att närma sig utbildning eller arbete. Kommunala aktivitetsansvaret i Österåker bedrivs i kommunhuset Alceahuset på Hackstavägen 22. Du når KAA i Österåker via aktivitetsansvaret@osteraker.se.

Mer information om KAA hittar du på osteraker.se.



Michaela Fletcher

SKOLAN I FOKUS

Skolan är en av kommunens viktigaste kärnverksamheter. Våra barn är vår framtid och de ska få en så bra start som möjligt i livet. Hälften av kommunens budget går därför till skolverksamheten.

I Österåkers kommun arbetar vi för en likvärdig skola. Skolan ger elever verktyg inför vuxenlivet. Eftersom varje elev har olika förutsättningar och behov, är vår ledstjärna att alla ska kunna nå sina mål. Vår ambition är att lägga en större andel av våra resurser på läs- och skrivkunskap redan i de tidiga åldrarna, för att ge goda förutsättningar längre fram i skolåren.

Elevhälsan i Österåker har gått från akuta stödinsatser för specifika elever, till ett hälsofrämjande och förebyggande arbete i ett tidigt skede för alla elever. Arbetet har uppmärksammats av skolriksdagen.

Trygghet är en förutsättning för elevers lärande. Flera nationella och internationella mätningar visar att elever i Österåkers kommunala grundskolor känner sig trygga.

Österåkers kommuns skolor har haft en positiv utveckling över tid. Riktade förstärkningar och fantastiskt kompetent personal har lagt grunden för högre meritvärden och ökat andel behöriga elever till gymnasiet.

Andelen behöriga lärare har också ökat under de senaste åren i Österåker och vi ligger högre än snittet i jämförelse med övriga kommuner.

Jag har stort förtroende för det arbete som skolförvaltningen gör tillsammans med våra mycket duktiga rektorer och pedagoger och vill framföra ett tack för allt ni gör för våra barn dagligen!

MICHAELA FLETCHER (M),
KOMMUNSTYRELSENS ORDFÖRANDE

ÅRETS LÄRARE I ÖSTERÅKER 2023

Grattis till Katarina Lingsell Wigren från Akers friskola, som är utsedd till Årets lärare i Österåker 2023 av Lärargalan. Utmärkelsen syftar till att hylla lärare som gör skillnad varje dag för sina elever.

Nomineringen av Katarina Lingsell Wigren kom från en förälder till en av hennes elever i årskurs 3. I nomineringen stod det bland annat att "din glädje smittar av sig på varje barn och får varje person att bli stolt, nyfiken och våga göra sådant som de aldrig trodde de kunde".

Vinnarna av Årets lärare i varje kommun är även nominerade till utmärkelsen Årets lärare i sina respektive län. Dessa länsvinnare har i sin tur chansen vinna det ärofyllda priset Årets lärare i Sverige 2023.

Priserna delas ut av Lärargalans stiftelse, som hyllar lärarkårens insatser under en galakväll på Cirkus den 16 oktober.

STRATEGI FÖR BÄTTRE RESULTAT I DE NATIONELLA PROVEN

Österåkersprovet är ett prov i matematik som ger en viktig fingervisning om elevernas kunskapsnivå ett år före de nationella proven i årskurs sex och nio.

– Resultatet från Österåkersprovet ger skolorna en möjlighet att planera in extra insatser på individnivå precis där det gör störst nytta, säger Tomas Fridström, matematiklärare på Skärgårdsstadsskolan.

Provet är utformat så att de går att jämföra från år till år och de rättas och bedöms av en extern part.

BARN OCH ELEVERS DELAKTIGHET I UNDERVISNINGEN

Forskning visar att barn och elever känner ökad glädje och tillfredsställelse i skolan när de är delaktiga på olika sätt i undervisningen. Deras delaktighet har även visat sig ha betydelse för relationer elever emellan och för relationen mellan lärare och elev. Att bygga och vårda dessa relationer är i sin tur viktigt för studieron.

Våra pedagoger genomför ett digitalt kompetenslyft för att:

- fördjupa sina kunskaper om vad delaktighet för barn och elever kan vara.
- de ska känna sig inspirerade av hur de kan få barn och elever delaktiga.
- lära sig hur de förmedlar till barn och elever att de är välkomna att vara delaktiga.

Utbildningen är framtagen av Österåkers pedagogcentrum i samarbete med fortbildningsföretaget Barnkompetens.

Läs mer på osteraker.se/pedagogcentrum.



EXEMPEL PÅ KLASSRUM VISAR MÖJLIGHETER MED OLIKA HJÄLPMEDEL

I Pedagogcentrums lokaler i Alceahuset har exempel på klassrumsmiljöer byggts upp för att visa pedagoger hur olika hjälpmedel för elever kan användas. Till exempel visar klassrumsmiljöerna hur avgränsande skärmar mellan sittplatser kan ge eleverna mer lugn och ro under lektionstid.

Det finns också exempel på hur man kan skapa aktiva ytor för rörelseaktiviteter i ett klassrum. Elever som har behov av att röra mycket på sig kan till exempel få hjälp av cykelstolar.

Läs mer på osteraker.se/pedagogcentrum.

TRYGGHET OCH SÄKERHET



Vad gör du om krisen eller kriget kommer?
SJU DAGAR - övningar för din beredskap på msb.se.

FOTO: MSB/MICHAEL FREDMAN

»Beredskapsveckan är viktigare i år än någonsin med anledning av det internationella läget och för att öka Sveriges beredskapsförmåga inför kris och krig. Under Beredskapsveckan har vi möjlighet att aktivt föra dialog om beredskap med Österåkersborna.»

NATALIE GRIMSBY, BITRÄDANDE SÄKERHETSCHIEF MED ANSVAR FÖR BEREDSKAPSFRÅGOR I ÖSTERÅKERS KOMMUN.

SJU DAGAR FÖR ÖKAD BEREDSKAP INFÖR KRIS OCH KRIG

Den nationella Beredskapsveckan 25 september–1 oktober är en återkommande insats varje år som ska öka din beredskap inför kris och krig. Lokalt arrangerar vi föreläsningar och bjuder in till Trygghetsdagen.

Det är Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB), som står bakom initiativet Beredskapsveckan. Varje år samlar de många aktörer som gör en gemensam insats för att sprida kännedom om att alla i Sverige är en viktig del i vår samlade beredskap vid kris och krig.

ÖVNING - SJU DAGAR I KRIS OCH KRIG

Vid en kris är det viktigt att veta hur du ska agera. Med rätt förberedelser kan du klara en besvärlig situation bättre. Många fler hushåll i Sverige behöver generellt stärka sin motståndskraft och beredskap inför kriser och krig. Enkla övningar utformade för att kunna användas i olika vardags-situationer kan bidra till det.

I år har MSB tagit fram ett utbildnings- och övningsmaterial som heter Sju dagar. Det är ett fiktivt krisscenario som utspelar sig dagligen under Beredskapsveckan. Genom sju olika scenarier med tillhörande övningar kan du utmana dig själv och lära dig mer om beredskap.

TRYGGHETSDAGEN I ÖSTERÅKER

Under Beredskapsveckan arrangerar vi Trygghetsdagen i Österåker. På plats är bland annat flera verksamheter från kommunen, polisen, räddningstjänsten, Fältgruppen, bevakningsbolag, Kvinnojouren, Civilförsvarsförning Täby-Österåker och Hemvärnet.

– Tillsammans kommer vi att lyfta frågor kring trygghet men även beredskap som mer och

Foto: MSB, Michael Fredman



Är du förberedd om elen försvinner en längre tid?



SJU DAGAR
Öva din beredskap på
msb.se

MSB Myndigheten för samhällsskydd och beredskap

75

...så många procent av Österåkersborna känner sig ganska eller mycket trygga i kommunen enligt Polisens trygghetsmätning 2023. Det är en förbättring från föregående år då samma mätetal var 66 procent.

POSITIVT RESULTAT I POLISENS TRYGGHETSUNDERSÖKNING

Polisens nya trygghetsundersökning visar ett positivt resultat för Österåker. Den upplevda tryggheten ökar.

Under våren har polisen genomfört en regional trygghetsundersökning och nu är resultatet klart. För Österåker är det positiva siffror – invånarnas upplevda trygghet ökar för tredje undersökningen i rad.

– Jag är både glad och stolt över att Österåker återigen har fått ett så bra resultat i trygghetsundersökningen. Det innebär dock inte att vi kan slå oss till ro, det här är ett ständigt pågående arbete, säger Michaela Fletcher (M), kommunstyrelsens ordförande.

SAMVERKAN GER RESULTAT

Siffrorna går åt rätt håll när det gäller frågor om narkotika, tiggeri, bråk och slagsmål utomhus. Andelen som är trygga i sitt bostadsområde under sena kvällar har också ökat jämfört med tidigare mätningar.

– Vi vilar dock inte på hanen. Det som arbetats upp ska bibehållas och bli ännu bättre, något som är viktigt och en framgångsfaktor är samverkan mellan olika aktörer. De allra flesta medborgare som jag möter är glada och nöjda och tycker även att vi har en bra polis närvaro i centrum. Det är väldigt låg risk att råka ut för något i Österåker när man är ute och går på kvällen, säger Robert Sundler, kommunpolis i Österåker.

Kommunen har ett nära samarbete med polisen för att öka tryggheten ytterligare för alla invånare och besökare.

– Samverkan med polisen är a och o och det har bidragit till den ökade tryggheten, vi jobbar tillsammans. Men alla har en liten pusselbit; fastighetsbolag, trygghets-samordnare och socialtjänsten, säger Madeleine Holmström, trygghets-samordnare i Österåkers kommun.

ARBETET FORTSÄTTER

Den upplevda tryggheten ökar på alla mätområden utom kring bedrägerier. Den typen av brottslighet är mer av nationell och internationell karaktär men det pågår ett intensivt arbete inom Österåkers kommun för att komma till rätta med problematiken.

– Under pandemin skenade bedrägeri-brottsligheten mot främst äldre, då den organiserade brottsligheten mer aktivt började rikta in sig på att begå bedrägerier. Jag har både i min tidigare roll som kommunpolis och som trygghets-samordnare jobbat med att informera i frågan både mot äldre och föreningar för äldre. Just nu arbetar vi med att utbilda hemtjänstpersonal. Senare i höst ska all hemtjänstpersonal ha fått grundläggande information. Vi ligger långt fram i informations-spridningen kring den här frågan i jämförelse med många andra kommuner, säger Madeleine Holmström.

AKTUELLT



BLODBUSSEN KOMMER TILL ALCEAHUSET UNGEFÄR VAR SJÄTTE VECKA

Visste du att blodbussen står uppställd utanför Alceahuset på Hackstavägen 22 ungefär var sjätte vecka. Då har du chans att lämna blod och rädda liv. Antalet aktiva blodgivare minskar och varje insats är viktig.

De senaste årens omvärldshändelser ställer ökade krav på beredskap, bland annat för blod-givningsverksamheten i Sverige. Samtidigt råder en nedåtgående trend i antalet aktiva blodgivare. – Att det finns blod och aktiva blodgivare är en nödvändighet för samhällsberedskapen. Dock täcker inte antalet blodgivare behovet eftersom flera av olika anledningar slutat att ge blod. Det behövs ständigt fler blodgivare för att kunna upprätthålla en säker och hållbar blodförsörjning, säger Ingrid Johansson, ordförande i GeBlod Kommunikation. Källa: GeBlod.nu.

15

... så många platser klättrar vi i Svensk Näringslivs ranking av företagsklimatet i Sveriges 290 kommuner. Österåker ligger nu på 38:e plats.



VI TAR GÄRNA EMOT ÖVERBLIVEN FRUKT

Har du mycket frukt i trädgården? Funderar du på vad du ska göra av den? Flera av våra kommunala verksamheter tar gärna emot äpplen, päron och plommon. Till exempel är Österåkers kommunala skolkök och vissa äldreboenden intresserade av frukt som elever och äldre att äta istället för att den ska gå till spillo. Läs mer om hur du går tillväga på österåker.se.

NU FÅR FLYKTINGAR FRÅN UKRAINA UTBILDNING I SVENSKA

Kunskaper i svenska språket är en viktig förutsättning för att kunna få jobb och ha möjlighet att försörja sig i Sverige. En regeländring gör nu så att flyktingar från Ukraina får kommunal vuxenutbildning i svenska.

– Genom att få möjlighet att arrangera SFI-undervisning kvällstid kan vi erbjuda en mer kvalitets-säkrad undervisning med fastställd läroplan, säger Lisa Tingström (M), ordförande i Näringslivs- och arbetsmarknadsnämnden i Österåker.



TYCK TILL OM KOMMUNEN

I 200 slumpmässigt utvalda Österåkersbor har fått ett brev hemskickat från statistikmyndigheten SCB om att delta i en medborgarundersökning. Är du en av de utvalda? Vi hoppas att du tar möjligheten att dela med dig av vad du tycker om Österåkers kommun – om skola, äldreomsorg, vägar, parker, kommunikationer, service och mycket mer.

KUNSKAPSLYFT SKA FÖREBYGGA UNDERNÄRING HOS ÄLDRE

Sedan förra året är det lag i Sverige att alla som bedriver vård- och omsorg av äldre ska förebygga undernäring. Som ett led i det erbjuds vi alla verksamheter inom äldreomsorgen i Österåker ett kunskapslyft i näringslära via företaget ÅTUP. En av de verksamheter som genomgått kunskapslyftet och erhållit ett certifikat är Olivia hemomsorg på Sälgvägen 31. För att en verksamhet ska certifieras krävs det att 75 procent av medarbetarna har gått utbildningen.

– Utbildning är ett första steg i att minska undernäring hos våra äldre, oavsett om de bor i det egna hemmet eller på ett särskilt boende, säger Mia Morén, medicinskt ansvarig sjuksköterska i Österåker.

Läs hela nyheten på österåker.se.



NY SOCIALDIREKTÖR

Vi välkomnar Mona Bakhshi Poor som ny socialdirektör hos oss. Hon har en bred erfarenhet och kommer närmast från en roll som verksamhetschef inom första linjens psykiatri i primärvården.

– Det känns fantastiskt att få möjligheten att bli socialdirektör i Österåkers kommun. Det är en ära att få arbeta för kommunens socialtjänst. Det har varit fint och viktigt att genom mina olika erfarenheter se hur bra det blir för brukare och patienter när olika delar i ett samhälle samverkar med varandra. Parallellt med mina tidigare chefspositioner har jag alltid arbetat kliniskt som legitimerad psykiaterapeut och mött många patienter med olika typer av behov, säger Mona Bakhshi Poor.



NY SAMHÄLLS-BYGGNADSDIREKTÖR

Charlotta Sangregorio är ny samhällsbyggnadsdirektör i Österåker. Hon efterträdde Kent Gullberg, som gått i pension.

Samhällsbyggnadsförvaltningen ansvarar för att planera, bygga och sköta om det fysiska samhället. Det innebär att bland annat att planera nya bostadsområden, sköta om kommunens vägar, parker och badplatser samt naturvård.

– Mitt nya uppdrag som samhällsbyggnadsdirektör i min hemkommun känns väldigt intressant, roligt och utmanande. Samhällsbyggnadsfrågorna har en stor påverkan på samhället och människors vardag, vilket engagerar mig. Österåkers kommun har utvecklingsfokus och dessutom en tydlig målsättning om att växa hållbart, vilket är en stor utmaning, inte minst i det osäkra världsläget, säger hon.

Välkommen Charlotta!

Tips!

Visste du att vi finns i sociala medier? Du hittar oss på Facebook, Instagram och LinkedIn. Du når oss på 08-540 810 00 eller redaktionen@osteraker.se.

EVENEMANG



2 OKTOBER

NÄRINGSLIVSTRÄFFEN NYFIKEN PÅ

I Österåker finns idag drygt 6 000 företag inom i princip alla branscher. För att skapa möjligheter att lära känna varandra bättre som företagare i kommunen, inspireras av varandra och kanske hitta nya affärsmöjligheter har vi under 2023 startat upp en ny typ av möten där fokus bara är på dig som företagare och din verksamhet. Nu är det dags för nästa näringslivsträff på temat Nyfiken på. Den här gången kommer du att få förmånen att besöka Runö Möten & Events. Du kommer att få en inblick i verksamheten och guidas runt på halvön och bjudas på en morgonkaffe. Föranmälan krävs senast 27 september på österåker.se/eventang. Varmt välkommen på en både informativ och kreativ morgon i en inspirerande miljö!

3 OKTOBER

MÖTESPLATS UNG ANHÖRIG

Du som är 18–30 år är och har en förälder med demenssjukdom eller kognitiv sjukdom, är välkommen till träffa andra i en liknande situation. Ung anhörig är en träffpunkt som pratar om det som känns aktuellt för var och en vid tillfället. Den som vill delar med sig av sina erfarenheter; vi lyssnar på varandra och ger råd och stöd. Du väljer själv om du vill delta vid ett tillfälle eller vid flera. Det ingår en smörgås och te eller kaffe. Träffarna sker vid flera tillfällen och deltagande är kostnadsfritt. Anmäl dig via 08-508 18 224 inför varje tillfälle.

7 OKTOBER

MORA TRÄSK

Sjung och lek med Mora Träsk till klassiker som Tigerjaktten, Fader Abraham och Klappa händerna. Mora Träsk är lika roligt för dem som upplevde Träsket på 80-talet som för deras barn idag. Galen och svettig underhållning för hela familjen på Berga teater den 7 oktober klockan 16.00–16.45. Boka biljetter på nortice.se. Mer information hittar du på moratrask.se.

22 OKTOBER

AKVARELLKURS PÅ FINSKA

Välkommen till akvarellkurs med den kända konstnären Jussi Taipaleenmäki den 22 och 20 oktober samt 3 december klockan 11–14. Kursen är på finska och till för både dig som är nybörjare eller mer erfaren. Begränsat antal deltagare. Plats: Gransviksvägen 48, Norrö Åkersberga. Kostnad: 300 kronor och medlemskap i Åkersberga finska förening. Du står själv för materialkostnaden och har med dig egna färger, penslar och papper. Anmäl dig till kursen senast 19 oktober via myllykangas.aino@gmail.com. Arrangör: Åkersberga finska förening med stöd av Österåkers kommun.

Fler tips om vad som är på gång hittar du på österåker.se/eventang.